
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 7 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, ECONOMIA 

SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/01/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 43

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 128 del 22/01/2018

OGGETTO: SELEZIONE ESPERTI PROGETTI F.A.M.I. CALABRIA FRIENDS E CALABRIA 
ACCOGLIE: NOMINA COMMISSIONE UNICA DI VALUTAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l'art.  28  che  individua  i  compiti  e  le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- il D.P.R. 445/2000;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella di gestione”;
- il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e ss.mm.ii;
- la D.G.R. 541 del 16/12/2015 e ss.mm.ii; 
-  la  G.R.  n.  468 del  19 ottobre  2017,  con la  quale il  Dipartimento  “Sviluppo economico ed Attività 
produttive” è stato scisso dal Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche sociali” ed il dott. Fortunato 
Varone è stato individuato per l’incarico di dirigente generale reggente di entrambi i Dipartimenti;
-  il  D.P.G.R.  n.  2  del  12/01/2018  con  il  quale  il  dott.  Fortunato  Varone è  stato  designato dirigente 
generale reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche sociali;
VISTO il  Programma  Nazionale  del  Fondo  Asilo  Migrazione  e  Integrazione  (F.A.M.I.),  documento 
programmatorio 2014-2020 approvato da parte della Commissione Europea con decisione C(2015) 5343 
del  03  agosto  2015  e  con  successive  DecisioniC(2015)9608  del  16.12.2015  e  C(2016)  1823  del 
21.3.2016;
VISTO il D.D.G. n. 13353 del 04/11/2016, con il quale si è preso atto dell’approvazione ed ammissione a 
finanziamento del progetto “Calabria friends” - PROG-57 - per l’importo di € 597.248,03, presentato dalla 
Regione  Calabria  nell’ambito  dell’avviso  2016  relativo  a  “Piani  regionali  per  laformazione  civico 
linguistica dei cittadini di Paesi terzi”, approvato dall'Autorità responsabile presso il Ministero dell'Interno;
VISTO il D.D.G. 5480 del 25/05/2017, si è preso atto dell’approvazione ed ammissione a finanziamento 
del progetto “Calabria accoglie” - PROG 1078 -per l’importo di € 289.000,00, presentato dalla Regione 
Calabria nell’ambito dell'Avviso pubblico multi-azione Azione 01“Qualificazione del sistema scolastico in 
contesti  multiculturali,  anche  attraverso  azioni  di  contrasto  alla  dispersione  scolastica”,  approvato 
dall''Autorità delegata presso il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali;
VISTO il D.D.G. 5483 del 25/05/2017, si è preso atto dell’approvazione ed ammissione a finanziamento 
del progetto “Calabria accoglie” - PROG 1079 - per l’importo di € 87.000,00, presentato dalla Regione 
Calabria  nell’ambito  dell'Avviso  pubblico  multi-azione  Azione  03  “Servizi  di  informazione  qualificata, 
attraverso canali regionali e territoriali di comunicazione lett f)”, approvato dall''Autorità delegata presso il 
Ministero del Lavoro e delle politiche sociali;
VISTO il D.D.G. 5487 del 25/05/2017, con il quale si è preso atto dell’approvazione ed ammissione a 
finanziamento del progetto “Calabria accoglie” - PROG 1080 - per l’importo di € 145.000,00, presentato 
dalla  Regione  Calabria  nell’ambito  dell'Avviso  pubblico  multi-azione  Azione  04  “Promozione  della 
partecipazione  attiva  dei  migranti  alla  vita  economica,  sociale  e  culturale,  anche  attraverso  la 
valorizzazione delle associazioni lett g)”, approvato dall''Autorità delegata presso il Ministero del Lavoro 
e delle politiche sociali;
VISTO il  paragrafo  9  degli  Avvisi  relativi  ai  progetti  approvati  dispone  l'obbligo,  in  carico  agli  enti 
beneficiari,  di  prevedere  la  verifica  della  correttezza  di  tutte  le  procedure  di  affidamento  di 
incarichi/appalti a persone giuridiche e fisiche da parte di un esperto legale esterno all’Amministrazione 
e la verifica amministrativo-contabile di tutte le spese progettuali da parte di un revisore indipendente;
VISTO il D.D.G. n. 12539 del 14/11/2017 con il quale è stata approvata la selezione ed i relativi avvisi 
pubblici  per n. 2 esperti  legali  indipendenti  e n.  2 revisori  contabili  indipendenti  per gli  adempimenti 
relativi ai progetti F.A.M.I. di cui trattasi;
VISTO che con lo stesso provvedimento è stata prenotata la spesa ed è stato approvato di avvalersi 
della Banca Dati istituita con il Regolamento regionale 27 settembre 2016, n. 12 (BURC n. 97 del 29 
settembre 2016) per la selezione di cui trattasi, secondo le modalità previste negli suddetti avvisi;
VISTO il D.D.G. n. 15567 del 28/12/2017 con il quale è stata impegnata la spesa per gli incarichi di cui 
trattasi sui capitoli di pertinenza dei progetti;
VISTO che all’art. 5 degli avvisi di selezione è prevista la nomina della Commissione di valutazione, da 
parte  del  Dirigente  Generale  del  "Sviluppo  economico,  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  sociali", 
composta da un Dirigente di  Settore dello stesso Dipartimento con funzioni  di  Presidente e da due 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



dipendenti cat. D dello stesso Dipartimento, supportata da un altro dipendente con funzioni di segretario 
individuato con lo stesso decreto di nomina;
VISTO che il termine di scadenza per la presentazione delle candidature è stato fissato alle ore 12,00 
del 13.12.2017;
RAVVISATA pertanto la necessità di procedere alla nomina della commissione unica di valutazione degli 
avvisi relativi alla selezione di n. 2 esperti legali indipendenti e n. 2 revisori contabili indipendenti per gli  
adempimenti relativi ai progetti F.A.M.I. approvati dalle competenti Autorità Ministeriali;
CONSIDERATO che i dipendenti appartenenti all’area dirigenziale ed all’area “D” del Dipartimento n. 7, 
sono in possesso dei requisiti di professionalità ed esperienza per essere nominati quali componenti 
della suddetta Commissione, come di seguito specificato:
- Dott. Rodolfo Elia, dirigente, presidente; 
- Dott. Damiano Viapiana, funzionario Area “D”, componente;
- Dott.ssa Silvana Muraca, funzionario Area “D”, componente; 
STABILITO che il dott. Agostino Rotundo, dipendente Area “C”, svolgerà le funzioni di segretario della 
suddetta Commissione, provvedendo alla verbalizzazione di tutte le relative sedute;
VISTI:
- la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta propria la competenza; 
- la L.R. n. 47del 23/12/2011;
SU proposta  del  responsabile  del  procedimento  che  ha  curato  l’istruttoria  del  presente  atto 
riscontrandone le  condizioni  di  ammissibilità,  i  requisiti  di  legittimazione  ed i  presupposti  che siano 
rilevanti per l’emanazione di provvedimento:

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
- di nominare la Commissione unica di Valutazione commissione degli avvisi relativi alla selezione di n. 2 
esperti  legali  indipendenti  e  n.  2  revisori  contabili  indipendenti  approvata  con  D.D.G.  n.  12539  del 
14/11/2017, come di seguito specificato:
• Dott. Rodolfo Elia, dirigente, presidente;
• Dott. Damiano Viapiana, funzionario Area “D”, componente; 
• Dott.ssa Silvana Muraca, funzionario Area “D”, componente;

• Dott. Agostino Rotundo, dipendente Area “C”, segretario; 

- di notificare il presente provvedimento agli interessati;

- di provvedere alla pubblicazione (integrale) del provvedimento sul B.U.R.C. a cura del Dipartimento 7 
ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento;

- di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura 
del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 
33. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SAMA' VITO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


